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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2014/89 — Komisioni i Pavarur i Media (KPM) kundér TV
Dukagjini (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése &éshté pajisur me licencé t&€ KPM me datén 28 gusht 2009. Pranimi dhe
nénshkrimi i Licencés, obligon t& Licencuarin t& veprojé né pérputhje me Ligjin ¢ KPM-s&
dhe me te gjitha aktet nénligjore t& miratuara nga KPM.

2. KPM, me datén 28 maj 2013, ka miratuar Rregulloren pér t€ Drejtén e Autorit KPM-
2013/02. Me kété rregullore jané pércaktuar té drejtat dhe detyrimet e shérbimeve mediale
audio-vizuale lidhur me respektimin e t& drejtés sé transmetimit dhe ritransmetimit.

3. KPM, qéllim t& vlerésimit t& pajtueshmérisé sé Palés Pérgjegjése me Rregulloren pér té
Drejtén e Autorit KPM-2013/02, ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése nga data 10 deri
me 12 prill 2014. Gjaté monitorimit éshté gjetur se Pala Pérgjegjése ka transmetuar filma,
pér té cilét nuk ka siguruar kopje t€ kontratave pér t& drejtén autoriale. Filmat e gjetur jané:
“From Paris with Love”, “De Javu”, “The Princ of Egypt”, “Land of the Lost”, “Blue
Streak”, Contraband”, “Beyond Borders”, “Song of the Songs”, “Caroline”, “Crimson
Tide”, “The Sentine”, “Green Zone”, “Drive Angry”, “Kiss of the Dragon”, “Rango”, “A
Dog Year”, “The Hang Over”.

4. KPM ,duke u bazuar né raportin e monitorimit me datén 29 prill 2014, i ka dérguar Palés
Pérgjegjése njé kérkesé, qé né afat prej pesé (5) ditésh t’i sjellin kopjet e kontratave valide
pér té& drejtén e autorit, gé déshmon se e kané té drejtén e transmetimit t& filmave.

5. KPM, me datén 5 maj 2014 ka pranuar njé pérgjigje n€ ményré elektronike nga Pala
Pérgjegjése, dhe mossjelljen e kontratave e justifikon me blerjen e filmave t& caktuar dhe
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mosarritjen qé t&€ pajisen me kontrata t€ nevojshme, duke mos e kontestuar transmetimin ¢
filmave pa marréveshje pér té€ drejtén e transmetimit.

6. KPM, bazuar né shkeljen e vazhdueshme té Rregullores KPM-2013/02, nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 14 maj 2014 Palés Pérgjegjése i ka dérguar Njoftim pér Shkelje, me
té cilin ka kérkuar qé t€ veprojé né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/02, né t&
kundértén KPM do té ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése pér shkeljet e béra.

7. KPM, edhe pas dérgimit t& Njoftimit pér Shkelje ka monitoruar Palén Pérgjegjése nga data
4 deri me 5 gusht 2014. Nga monitorimi &shté gjetur se Pala Pérgjegjése ka vazhduar t&
transmetojé filma pa siguruar marréveshjet pér t€ drejtat e autorit. Filmat tjeré t€ gjetur
gjaté ditéve t€ monitorimit jan&: “Evilenko”, “Marvelles the Avengers”, “Conan the

Barbarian”, “Paranormal Activity 37, “Miss Bala”, “The Muppets”, “Journey 2 Mysterious
Island”, “Salmon Fishing in the Yemen”.

8. KPM, me datén 7 gusht 2014, ka kérkuar sérish nga Pala Pérgjegjése q& brenda afatit prej 5
ditésh t’i sjellé kopjet e kontratave pér t€ drejtén e autorit, pérmes t& cilave déshmon se ka
té drejtén e transmetimit t& filmave.

9. KPM, bazuar né shkeljet e vazhdueshme t€ Rregullores KPM-2013/02 nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 4 shtator 2014, i ka dérguar Vérejtje pér shkelje t& nenit 4, paragrafi 1
dhe 2. KPM i ka térhequr vérejtjen Palés Pérgjegjése se veprimi i métutjeshém né
kundérshtim me Rregulloren KPM-2013/02 do té rezultojé¢ me masa sanksionuese né bazé
t&€ nenit 30 t& Ligjit t&¢ KPM-s&

10. KPM,edhe pas Vérejtjes se dérguar ka vazhduar me monitorimin e Palés Pérgjegjése, ku me
datén 13 néntor 2014, ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka vazhduar t€ veprojé€ né kundérshtim
me Rregulloren KPM-2013/02.

11. KPM, me datén 17 néntor 2014 ndérmori edhe hapin e fundit ndaj Pal&s pérgjegjése, duke i
dérguar Urdhér pér shkeljen e nenit 4, paragrafi 1, t& Rregullores KPM-2013/02, duke e
urdhéruar Palén Pérgjegjése qé menjéheré t& veprojé né pajtueshméri me Rregulloren KPM-
2013/02, né t& kundértén KPM né bazé t€ nenit 30 t€ Ligjit t&€ KPM-s&, do t€ ndérmarré
masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.

Analiza Ligjore

12. Komisioni, bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje
t€ nenit 4, paragrafi 1 dhe 2, t&¢ Rregullores KPM-2013/02.

Nenit 4, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2013/02 “Detyrimet pér t¢ Drejtén e autorit”,
pércakton se:

“Té licencuarit i kérkohet té veprojé né pérputhje me Ligjin pér té Drejtén e Autorit dhe
té Drejtat Tjera té Péraférta 04/L-065 si dhe ligjet tjera né zbatim né Republikén e
Kosovés pér pronésiné intelektuale, dhe né veganti té sigurojé marréveshje té viefshme
pér té drejtén e autorit dhe leje pér pérdorimin ve¢ e ve¢ dhe né térési 1é té gjithé
programeve komerciale. Kétu pérfshihet riprodhimi, ritransmetimi dhe ritransmetimi i
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njékohshém i sinjaleve té huaja dhe té importuara, qofié nga emetues tokésoré té largét
ashitu edhe nga sinjale dhe programe qé rrjedhin nga sateliti. Né rastin kur programi
konsiderohet i zotérimit publik, prodhimi i té cilit éshteé mé i vjetér se 70 vjet, nuk
kérkohet njé leje e tillé.”

Neni 4, paragrafi 2, i Rregullores KPM-2013/02 pércakton se:

“I Licencuari obligohet gé t’i sigurojé KPM-sé kopje té marréveshjeve pér kéto té drejta
brenda pesé (5) ditéve nga pranimi i kérkesés me shkrim.”

13. Komisioni i KPM-s¢ duke u bazuar né raportet e monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése
ka vepruar né kundérshtim t€ nenit 4, paragrafi 1 dhe 2 t€ Rregullores KPM-2013/02, pasi
g€ n€ ményré t€ vazhdueshme ka béré ritransmetimin e filmave pa t& drejté autoriale.

14. Bazuar n€ raportet ¢ monitorimit &hté gjetur se Pala Pérgjegjése ka déshtuar qé t& marré
hapa t€ nevojshém pér t€ ardhur né€ pajtueshméri me nenin 4, paragrafi 1 dhe 2, té
Rregullores KPM-2013/02, duke transmetuar filma pa t& drejté autoriale.

15. Bazuar né raportet e monitorimit Eshté gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimit
pér Shkelje, Vérejtjes dhe Urdhrit t€ dérguara nga KPM, pérmes t€ cilave i €shté béré me
dije se €sht€ n& shkelje t&€ Rregullores KPM-2013/02, n€ ményré t&€ vazhdueshme ka béré
transmetim t€ filmave pa té€ drejté autoriale.

16. Komisioni i KPM-sé bazuar né raportet e monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése nuk ka
ndérmarr€ asnjé veprim n€ drejtim t€ respektimit t€ Rregullores KPM-2013/02, prandaj
Komisioni i KPM-sé si rrethané renduese pér Palén Pérgjegjése ka marr shkeljet e
vazhdueshme t€ Rregullores KPM-2013/02, edhe pas kérkesave t& KPM -s€ pér té€ vepruar
né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/02.

17. Duke u bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura Komisioni i KPM-s&
vleréson se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje t€ nenit 4, paragrafi 1 dhe 2 t&€ Rregullores
KPM-2013/02.

Vendimi

18. Komisioni, bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 4, paragrafi 1 dhe 2 t€ Rregullores KPM-2013/02, pasi
qé n& ményré té vazhdueshme ka béré transmetimin e filmave pa t€ drejté autoriale.

19. Komisioni, bazuar né nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t&¢ KPM-s€, sanksionon me Vérejtje
Palén Pérgjegjése, pér shkelje t& vazhdueshme té nenit 4, paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores
KPM-2013/02, né rast se Pala Pérgjegjése vazhdon me t& njejtat shkelje, KPM do t&
sanksionoj me gjobé Palén pérgjegjése.
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E drejta pér Ankesé

20. Ankesat 1 parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&€ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t& KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé mund té kérkohen nga Bordi
1 Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sg.

21. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sé&, apo

té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes sé vendimit.

Léshimi i Vendimit

Komisioni e léshon kété vendim

00 .o 6. Lo/l‘\f_

Adnan MEROVCI daté
Kryetar ¥
Komisioni i Pavarur i Mediave
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